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Projekt:? WPK Plastersteine
Werk: Amstetten
Auftragsdatum: 9. Januar 2020

Untersuchungsauftrag:2 Bestimmung des Frost-Tau-Widerstandes DIN EN 1338, Anhang D

Probenbeschreibung:2 Pflastersteine "REDETTO-RC RC1-45"
Anzahl der Proben: 3

Probennahme: Auftraggeber

Probeneingangsdatum: 7. Januar 2020

Prafzeitraum: 7. Januar bis 17. Marz 2020

Gersthofen, 18. Marz 2020
rs’he

Dipl.-Ing. (FH{ Andreas Jung

- Tear__nlei/te/-

Corinna Heil}
- Projektbearbeitung -

Die Prufergebnisse beziehen sich ausschlielich auf die genannten Prifgegenstinde. Ohne schriftliche Genehmigung des
Priflaboratoriums ist eine auszugsweise Vervielfiltigung des Prifberichts nicht gestattet.
# Angaben des Auftraggebers. ¥ Anderung.
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1. Allgemeines

Von der Braun Steine GmbH, vertreten durch Herrn Brunkhorst, erhielt die Kiwa GmbH, Bautest Augsburg,
den Auftrag zur Bestimmung des Frost-Tau-Widerstandes an Pflastersteinen aus Beton nach DIN EN
1338, Anhang D.

Zu diesem Zweck wurden am 7. Januar 2020 drei Pflastersteine mit der Bezeichnung ,REDETTO-RC RC1-
45" in unser Labor in Gersthofen angeliefert. Nach Angaben des Auftraggebers wurden die Pflastersteine
am 22. September 2019 hergestellt.

Die Prufungsdurchfithrung erfolgte durch Personal und mit Geraten unseres Labors in Gersthofen.

2. Priifungsdurchfiihrung

Die Bestimmung des Witterungswiderstandes mittels Frost-Tausalz-Widerstand erfolgte nach
DIN EN 1338:2003-08, Anhang D.
3. Priifergebnisse
Alter der N Massenverlust
y - Proben bei | Fruffléche nach 28 Frost-Tau-Wechsel
ennzeicnen a) Beg|nn der
der Proben? HESly Prufung Gesamt- | Massen- Mittelwert
[mm?] menge verfust
[Tage] [mg] [kg/m?] [kg/m?]
11 22.09.2019 >28 13013 3043 0,23
12 22.09.2019 >28 12922 3423 0,26 0,2
1/3 22.09.2019 > 28 12831 2948 0,23

4. Konformitidtsbeurteilung

In DIN EN 1338:2003-08 - Pflastersteine aus Beton - werden 3 Klassen mit Anforderungen an den Witte-
rungswiderstand aufgefuhrt. Wenn Flachen haufig mit Tausalzen in Kontakt kommen, missen die Anforde-
rungen der Klasse 3 (Kennzeichnung D) erfullt werden. Der Masseverlust nach der Frost-Tausalz-Prifung
darf bei dieser Klasse als Mittelwert nicht tiber 1 kg/m? liegen, wobei kein Einzelwert tiber 1,5 kg/m? liegen
darf.

Die Pflastersteine erfiillen die Anforderung an die Klasse 3 (Kennzeichnung D).

Gersthofen, 18. Marz 2020

Die durch einen Stern (*) gekennzeichneten Methoden sind nicht akkreditierte Priifverfahren.

Die durch zwei Sterne (**) gekennzeichneten Methoden sind durch akkreditierte Unterauftragnehmer

analysiert worden.

? Angaben des Auftraggebers. © Anderung.



